
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 404 
ORIGINALE DATA 07/10/2024 

 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ORGANIZZAZIONE E DIREZIONE 
ARTISTICA DELLA MANIFESTAZIONE “FIERA DI S.COSTANZO 2024”  
- CIG B347336DCB 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE 

Preso atto che con Delibera G.C. n° 94 del 25/09/2024 ad oggetto: “Fiera di S. Costanzo 2024 – 
Linee guida per l’organizzazione” l’Amministrazione ha deciso di realizzare la manifestazione della 
consueta Fiera di S. Costanzo attraverso l’affidamento del servizio di organizzazione e direzione 
artistica ad un soggetto economico/associazione con esperienza in tale ambito;

Considerato che:

 l’Associazione MUSIC ARTWORK VILLAGE Associazione Artistica APS ha dimostrato 
una lunga e consolidata esperienza nel campo artistico e culturale, inclusa l’organizzazione 
di manifestazioni con vari Enti Locali, come da Curriculum dell’Associazione agli atti del 
Comune

 l’apporto dell’Associazione è rilevante per l’organizzazione della “Fiera di S. Costanzo 
2024” a Ponsacco e che si ritiene opportuno affidare tale organizzazione alla MUSIC 
ARTWORK VILLAGE Associazione Artistica APS;

Visto il Capitolato Prestazionale, allegato parte integrante del presente provvedimento, relativo al 
servizio di cui sopra, che prevede una spesa complessivo inferiore alle soglie indicate all’art. 14 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e che - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo D.Lgs. n. 36/2023 - le 
stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00 procedono mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici garantendo che il 
contraente sia in possesso di documentate esperienze pregresse;



Visto 
- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 del medesimo articolo, contenente la decisione di contrarre, 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

- che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, già accessibile vista l’esiguità 
dell’importo per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente;

- l'art. 2, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, ai sensi del quale è obbligatorio 
ricorrere al MEPA per gli acquisti di importo superiore a 5.000,00 euro;

Preso atto della procedura che si è svolta telematicamente sul sistema e-procurement denominato 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) n. 41654/2024, con la quale è stato 
invitato a presentare un’offerta economica l’operatore economico “MUSIC ARTWORK VILLAGE 
Associazione Artistica APS”;
     

Vista l’offerta economica che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione,    
pari ad € 14.000,00 FUORI CAMPO IVA ex art. 1 c. 54/89 della L. 190/2014 modif. L.208/2015 e 
145/2018; 

Ritenuta l’offerta congrua alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Considerato che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Vista la regolarità contributiva della ditta, risultante dall’interrogazione on-line degli archivi degli 
enti previdenziali, con prot. INAIL_ 90025130502 con scadenza al 30/01/2025, agli atti d’ufficio e 
allegato al presente atto quale parte non integrante;

Ritenuto di non richiedere all'impresa affidataria la garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53, comma 
4, del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione del modesto importo del corrispettivo e dell'affidabilità 
dell'Associazione;

Considerato che si è richiesto il CIG, il cui codice risulta in oggetto, tramite la procedura 
telematica messa a disposizione dell’AVCP;

Considerato che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il 
seguente:3ZZMDL;

Visti:
-  il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- il Codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

- il D.Lgs n. 118 del 2011 e s.m.i.; 

-  lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;



- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto inoltre il Decreto del Sindaco n. 74 del 2/8/2024 con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore I, fino al 31/12/2024;

Richiamati: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 70  del 30/11/2023 e le successive note di aggiornamento 
approvate con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 29/12/2023 e n. 20 del 
23/04/2024;

- il Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2024, 2025 e 2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 29/12/2023 e successive variazioni;

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024 e successive variazioni;

- Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 
2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1. Di affidare, l’organizzazione e la direzione artistica della manifestazione “Fiera di San 
Costanzo 2024” all’Associazione Music Art Work Village Associazione Artistica APS, via N. 
Sauro 144 – 56038 Ponsacco (PI) CF: 90025130502, secondo l’offerta allegata al presente atto 
di € 14.000,00 FUORI CAMPO IVA ex art. 1 c. 54/89 della L. 190/2014 modif. L.208/2015 e 
145/2018;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 14.000,00 FUORI CAMPO IVA ex art. 1 c. 54/89 della 
L. 190/2014 modif. L.208/2015 e 145/2018così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO

5 2 1 4 770/001 € 12.000 2024

14 2 1 4 1190/001 € 2.000 2024



3. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all’art. 1 c. 
629, lt. b), della Legge 23/12/2014 n. 190;

4. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul possesso 
dei requisiti tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge il 
contratto sarà risolto;

5. dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

6. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è la Dott. Davide Cerri, Responsabile del Settore 1;

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 c. 9 lt. e) della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del procedimento.

 

Allegati parte integrante e sostanziale: 

- Capitolato prestazionale

- Lettera richiesta preventivo

- Offerta economica

 Allegati non parte integrante e sostanziale: 
- Durc

- Dichiarazioni artt. 94-95

 

Il Responsabile 1° Settore 
   Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 1° Settore 
         Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 





I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 CONTRIBUTI AD 

ASSOCIAZIONI NEL CAMPO 
DELLA CULTURA

05021.04.0007
70001

933 12.000,00

2024 INIZIATIVE DI PROMOZIONE 
ECONOMICA ALLE IMPRESE

14021.04.0011
90001

934 2.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


